• jb 	'UCH F \CARAÚ

í
Rf'4 SAZ -91111r 1&

o
CÂMARA MUNICIPAL DE F

1 	j

ACARA

SITUAÇÃO

D APROY,\DC

PR0VAr CI EM&DA

REJEITADO

ViSTO

REQUERIMENTO N° 008/2024 DE 06 DE JUNHO DE 202.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

REQUERIMENTO de convocação do Secretário Municipal
de Educação a fazer-se presente na Sessão Ordinária
desta Casa Legislativa, no dia 21 de Junho de 2024, a
fim de prestar esclarecimentos sobre os resultados do
Sistema Permanente de Avaliação da Educação Básica
do Ceará - SPAECE de Acaraú no ano de 2023.

LM.tC'rALÍ.ACARAÚ

EN

,ANO EXPEDIENTE

)  2.1
SMvido()

O presente Requerimento tem como objetivo a convocação do Secretário
Municipal de Educação de Acaraú, Senhor Valdeci Martins Santos, a
comparecer na sessão ordinária desta Casa Legislativa do dia 21 de Junho do
corrente ano, a fim de discutir a situação preocupante do desempenho do
nosso município no Sistema Permanente de Avaliação da Educação Básica
do Ceará (SPAECE) no ano de 2023.

O SPAECE é um importante instrumento de avaliação que busca monitorar a
qualidade da educação básica em nosso estado. Os resultados obtidos nessa
avaliação são fundamentais para identificar pontos de melhoria e
implementar ações efetivas para elevar o nível de aprendizagem dos alunos e
garantir uma educação de qualidade.

Infelizmente, os resultados do SPAECE no ano de 2023 apontam para um
desempenho preocupante em nosso município, uma vez que o Acaraú ficou
em penúltimo lugar entre os municípios que compõem a CREDE 3. Essa
situação exige uma atenção especial e a adoção de medidas urgentes para
reverter esse quadro e garantir o pleno desenvolvimento educacional de
nossos alunos.

Nesse sentido, é imprescindível que o Secretário Municipal de Educação
esteja presente nesta Casa para prestar esclarecimentos sobre as ações
adotadas até o momento, as estratégias previstas para melhorar o
desempenho educacional e as medidas específicas que serão tomadas para
garantir um ensino de qualidade em nossa rede municipal de educação.

Portanto, solicito a aprovação desta indicação para que seja encaminhado
um convite formal ao Secretário Municipal de Educação, convidando-o a
comparecer em sessão plenária desta Câmara de Vereadores a fim de tratar
sobre o desempenho no SPAECE e apresentar as medidas que serão
adotadas para superar os desafios encontrados.

Acredito que o diálogo entre o Poder Legislativo e o Poder Executivo é
fundamental para o avanço da educação em nosso município. A

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000-. Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com

CÂMARA MUNICIPAL DE F

CARAU
participação do Secretário Municipal de Educação nesta Casa
proporcionará um espaço de discussão e troca de ideias, possibilitando uma
construção coletiva de soluções efetivas para melhorar a qualidade do
ensino em Acaraú.

Conto com o apoio de todos os vereadores na aprovação desta indicação,
visando fortalecer o compromisso que temos com a educação e o futuro de
nossos alunos.

Ante ao exposto, REQUEIRO a esta Douta Mesa, depois de ouvido a decisão
deste Plenário, como determina o Regimento Interno, que se digne em oficiar
ao Secretário Municipal de Educação convocando-o a fazer-se presente na
Sessão Ordinária desta Casa Legislativa, no dia 21 de Junho de 2024, a fim de
prestar esclarecimentos sobre os resultados do Sistema Permanente de
Avaliação da Educação Básica do Ceará - SPAECE de Acaraú no ano de
2023.

Termos em que,
Pede Deferimento.

ENIO LUIS FERNANDES DE ANDRADE
Vereador (PP)

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com